
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Десятая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 31 мая 2007 года  №   84 
 

г. Глазов  

 

О работе  предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства и мерах по повышению  

эффективности их работы 

 

 

Заслушав доклад заместителя главы Администрации района В.А.Анчеева «О работе  

предприятий жилищно-коммунального хозяйства и мерах по повышению эффективности их 

работы», Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией района 

совместно с предприятиями жилищно-коммунального отрасли за последние три года проделана 

значительная работа по реконструкции котельных в населенных пунктах: с.Понино, 

д.Золотарево, п.Дзякино, д.Курегово, д.Адам, д.Качкашур. Так, за счет средств республиканского 

бюджета заменено 15 котлов на сумму 2,2 млн.рублей, осуществлен ремонт тепловых сетей на 

сумму 1066 тыс.рублей. 

По состоянию на 1 января 2007 года в сфере жилищно-коммунальных услуг работает 5 

частных организаций, 14 предприятий сельского хозяйства, одна строительная организация 

(ОАО «Чепца»), МУП «Глазовский водоканал» и одно муниципальное учреждение (Понинский 

детский дом-школа). 

Все указанные организации, за исключением ОАО «Чепца» и МУП «Глазовский 

водоканал», должной материально-технической базы не имеют, их финансовое состояние не 

позволяет своевременно создавать запасы топлива, вести за свой счет инвестиционные вложения 

в ремонт и реконструкцию коммунальных сетей и оборудования. В ветхом состоянии находятся 

20,3 км водопроводных сетей, 12,2 км тепловых сетей. 

В результате этого во многих помещениях учреждений культуры, образования, 

здравоохранения, а также в некоторых жилых и служебных помещениях в зимний период не 

обеспечивается должный тепловой режим. Во многих населенных пунктах района имеют место 

постоянные сбои в водоснабжении населения.  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

  1. Поручить Администрации  района: 

 - в срок до 15 июня 2007 года перезаключить договоры об условиях эксплуатации и 

пользования имуществом муниципального образования «Глазовский район», переданным 

предприятиям жилищно-коммунального хозяйства; 

 - в месячный срок провести экспертизу тарифов на транспортные услуги предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства, в пользовании которых находятся транспортные средства, 

принадлежащие муниципальному образованию «Глазовский район»; 

 - продолжить работы по установке приборов учета тепла и воды в муниципальных 

учреждениях района. 

 2. Рекомендовать руководителям организаций, предоставляющим жилищно-

коммунальные услуги населению и муниципальным учреждениям района: 

  



   

  

 - предусмотреть в тарифах на коммунальные услуги затраты на определенные 

инвестиционные программы по реконструкции и техническому перевооружению коммунальных 

объектов; 

 - организовать предоставление населению и организациям дополнительных платных услуг 

по установке измерительных приборов, ремонту и монтажу внутридомового оборудования и 

другим видам работ в сфере ЖКХ. 

 3. Постоянной комиссии Районного Совета депутатов по промышленности, развитию 

предпринимательства и жилищно-коммунальному хозяйству осуществлять постоянный контроль 

за ходом подготовки муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства к зимним 

условиям работы и исполнением настоящего решения. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 
 


